
        

 №１９ ２０１２年５月１日発行   

    

 

   

 

  

 

 

  

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇内 容 花壇作りの講習と制作体験など 

◇日 時  5 月 17 日（木）13 時～15 時 30分 

7 月 12 日（木）10 時～12 時 

◇場 所 管理事務所前（小雨決行） 

◇対 象  どなたでも 

（但し、2 日間受講できる方）    

◇定 員  参加は無料、２０人（往復ハガキ） 

◇申し込み 往復ハガキに教室名・住所・氏名 

・年齢・電話番号を記入して 

５月１０日（木）必着 

 

第 9回ガーデニング教室 

健康の森公園・あそびの日・わくわくウォーク＆宝探し 

 

ホタルが飛び交う自然観察園への小道の外灯には、左の写真のような 

厚紙が貼られています。 

これはなぜでしょう？？ 

  

 

◇ 内  容  講師によるホタルの生態説明・ 

ホタル観賞 

◇ 対  象   どなたでも 

◇ 日  時   5 月２６日（土） 

１９時～２１時 

（雨天の場合は中止） 

◇ 講  師   上野 武次氏 

（鹿児島県ホタルを育てる会会長） 

◇ 場  所   健康の森公園 自然観察園 

◇ 参 加 費  無料 

◇ 申し込みは丌要 当日直接お越しください 

 

第１８回ホタルを見る夕べ 

☆ ５月～6月の講座・イベント情報 参加者募集のお知らせ ☆ 

 

 

 

Ｑ.もんだいです 

 

 

◇ 内 容  花の寄せ植え、挿し木方法など 

◇ 対 象  どなたでも   （雨天時体育館） 

◇ 日 時  6 月 10 日（日）10 時～12 時 

◇ 場 所  健康の森公園 管理事務所前 

◇ 定 員  50 人（往復はがき） 

◇ 受 講 料 無料 

◇ 申し込み 往復はがきに教室名、住所、 

氏名、年齢、電話番号を書いて 

          ５月２７日（日）必着 

 

 
 

◇内容   ウォーキングを楽しみながら、宝探しをする 

◇対象   どなたでも ※小学 2年生以下は保護者同伴 

◇日時   5 月 20 日（日）10 時～12 時  

（受付は９時３０分～、雨天時は中止） 

◇場所   健康の森公園 多目的広場 

◇参加料  無料 

◇申し込み 当日受付直接多目的広場へお越しください。） 

※先着 300 名の方に参加賞として花苗をプレゼント! 

 

 

 

◇ 申し込み   往復ハガキに教室名・住所・氏名・年齢・ 

           電話番号を記入して４月１４日（土）必着 

 

第 4回初心者ガーデニング教室 

 

 

5

月

は

ホ

タ

ル

の

季

節

で

す 

 

 

※こたえは…後ろのページにあります♪ 

健康の森公園ホタル観賞 DATA 

場  所：自然観察園 

駐車場：第２駐車場から右手へ徒歩５分。 

時 期：５月中旬～６月上旬 

（天候等で見られる時期に変更もあります。） 

※平成２３年は、５月１０日前後からホタルが見られました。 



 

多目的広場・ファミリー広場７月～１２月分の 

事前予約抽選会を下記の日程で行います。 

◇ 抽選日  6 月 1 日（金） 8 時 30 分～ 

◇ 場  所  アクアジムロビー内 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

A. ホタルを光害から守るためです。 

実はホタルは光に弱い生物です。人工的な強い光が

あると、オスとメスがうまく交信ができず、 

子孫を残すことができないといわれています。 

そのため、外灯の光を厚紙で遮って、なるべく暗

い環境づくりをしています。ホタルに優しい配慮が

なされているんですね。 

ホタルを観賞する時も、なるべく光をホタルに当て

ずに、ホタルが美しく光る様子お楽しみください。 

 

ヤナガワ 

か ご し ま 健 康 の 森 公 園 

所 在 地 〒891-1205 鹿児島市犬迫町８２５番地 

電話番号  099-238-5588（予 約 専用） 

        099-238-4650（管理事務所） 

Ｆ Ａ Ｘ  099-238-4548  

ホームページ  ｈｔｔｐ：//www.kago-kenmori.jp 

<発行>指定管理者公益財団法人鹿児島市公園公社 

☆公園からのお願い☆ 

◎ゴミは各自お持ち帰りください。 

◎犬の散歩をされる方は、犬のフンの後始末を 

必ずしてください。 又、犬のリードは 

短くして、周りの利用者の迷惑に 

ならないように、ご協力お願い致します。 

 

 

新しいスタッフの紹介 

３名のスタッフが仲間入りしました。 

 

多目的広場・ファミリー広場抽選のお知らせ 

 

アクアジム受付 丸野 讓二 

この度、4 月より良い環境の中で仕事に従事出来ましたことに感謝し、 

ご来園くださるお客様には、十分な気配りを差し上げ、業務を遂行して参りたい 

と思っています。 

趣味：ルアー釣、登山、サーフィン 

地球の大自然が大好きな、いまだに好奇心旺盛なアウトドア派のオヤジです。 

また、20 年程前からログハウスに興味を持ち、いつか造ってみたいと思っています。 

 

 
アクアジム受付 黒田 順子     

満開の桜に歓迎され、4 月より受付スタッフとして仲間入りをしました。 

現在、体力と記憶力との葛藤！！“笑顔を忘れずに”をモットーに、パワーあふれる 

ご年配の方々のお姿と、皆さまの「ありがとう」のお言葉に背中を押され、 

日々頑張っております。よろしくお願い致します。 

 

 

 

◎園内は禁煙となっております。 

たばこを吸われる方は、喫煙場所が設けて 

ありますので、ご利用ください。 

プール指導員  簗川 晃   

幼いころよりスイミングに親しみ、中学・高校と国体・インターハイに出場しました。 

その経験を生かし、持ち前の若さで健康の森公園にご来園いただくお客様に、 

元気に接していきたいと思っております。 

 

 

 

きれいに咲いた桜の花も

終わり、ソメイヨシノの木

には、実がつきました。 

さくらんぼ？ 

（4/28 撮影） 

さくらんぼ 

 

前ページのこたえ 

5 月はホタルの季節です 


